
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  3344  DDEELL  0055//0044//22001199   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°440077  DDEELL  0044//0044//22001199  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  330066  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA APPALTI ,  CONTRATTI,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO APP ALTI  E  CONTR ATTI  

Richiamate: 

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 37 del 13.10.2016, assunta con i poteri della 

Giunta Provinciale, con la quale è stato approvato il funzionigramma della Provincia del Sud 

Sardegna, il quale demanda all’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura il compito di curare le 

procedure ad evidenza pubblica per tutte le Aree dell’Ente; 

- le determinazioni, n. 33 del 18.02.2019 e n. 54 del 11.03.2019, del Dirigente dell’Area Lavori pubblici, 

con le quali, in relazione all’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria deli interventi prioritari di 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità della Provincia del Sud Sardegna - 

(VL_LLP_115), si è provveduto a: 

- approvare il progetto del servizio, redatto dal RUP, Dott. Geol. Alessio Mureddu costituito dal 
Capitolato prestazionale, DPP/DIP, schema di parcella e schema di contratto; 

- approvare il quadro economico dell’opera per complessivi € 6.250.000,00 come segue: 

DESCRIZIONE IMPORTI 

LAVORI A CORPO € 4 575 592,00

IMPORTO ONERI SPECIFICI DELLA SICUREZZA € 137 267,76

TOTALE IMPORTO LAVORI € 4 712 859,76

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

I.V.A. SUI LAVORI (22 %) € 1 036 829,15

SPESE TECNICHE € 201 938,36

ONERI PREVIDENZIALI SPESE TECNICHE € 8 077,53

IVA SU SPESE TECNICHE € 46 203,50

SPESE PER COLLAUDO TECNICO AMMISTRATIVO, COMMISSIONI DI GARA, 
CONSULENZE 

€ 20 000,00

ACCORDO BONARIO € 91 511,84

ESPROPRI – OCCUPAZIONI € 5 000,00

OOGGGGEETTTTOO::  SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA DEGLI INTERVENTI PRIORITARI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ DELLA PROVINCIA DEL 

SUD SARDEGNA - (VL_LLP_115) CUP J29J17000370002. INDIZIONE GARA E 

APPROVAZIONE ATTI PER L'ESPLETAMENTO GARA 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 34 del 05/04/2019 

 

 

DESCRIZIONE IMPORTI 

INCENTIVI € 98 457,51

INDAGINI GEOGNOSTICHE, GEOTECNICHE, CONSULENZE € 12 000,00

PUBBLICITA' € 2 122,35

IMPREVISTI € 15 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 1 537 140,24

TOTALE FINANZIAMENTO € 6 250 000,00

- a dare atto che l’importo del servizio tecnico di ingegneria ammonta ad euro 201.938,36 
(computato secondo quanto stabilito dal decreto del ministero della giustizia 17 giugno 2016) e 
pertanto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 del D.Lgs.50/2016; 

e di autorizzazione a contrarre, con le quali si dispone: 

- di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 157 c. 2) e 
60 del D.Lgs. n. 50/2016 gestita in modo informatizzato avvalendosi del sistema telematico di e-
procurement SardegnaCAT; 

- di valutare le offerte secondo il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 
determinarsi, ai sensi dell’art. 95, c.3 lett. b) del citato decreto, mediante il criterio del miglior 
rapporto qualità/prezzo sulla base dei parametri stabiliti nella documentazione allegata alla citata 
determina 54/2019; 

- che il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

- che il servizio non è suddiviso in lotti, in quanto il frazionamento delle prestazioni richieste non 
assicurerebbe la ottimale funzionalità, fruibilità e fattibilità delle singole parti, non essendo 
garantibili coerenza e complementarietà tra le singole prestazioni e, comunque, in difformità con 
quanto indicato negli atti di programmazione dell’Ente; 

- la prenotazione dell’impegno di spesa della somma complessiva di € 256.219,39, imputandola al 
cap. 298040/2019, imp.116/0; 

- di autorizzare la Dirigente dell’Area Appalti, contratti welfare e cultura all’utilizzo delle somme 
necessarie all’espletamento della gara di cui trattasi; 

- la richiesta di attivazione della procedura di gara, trasmessa con nota prot. n. 10717 del 19.02.2019, 

e la successiva integrazione dell’11.03.2019; 

Dato atto che: 

- il RUP/Responsabile di progetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Dott. Geol. Alessio 

Mureddu; 

- ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 60, D.Lgs. n. 50/2016, è 

possibile procedere all’affidamento del servizio medesimo mediante procedura aperta tra operatori 

economici idonei allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura; 

- per la gara in oggetto si può ricorrere a una procedura interamente gestita con sistemi telematici, 

avvalendosi del sistema di e-procurement SardegnaCAT; 

- in relazione a quanto disposto nell’art. 95, c.3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 si procederà alla valutazione 

delle offerte secondo il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da determinarsi, ai 

sensi del citato decreto, mediante il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Visti: 

- gli schemi degli atti di gara (Schema di bando e disciplinare di gara) per l’affidamento del servizio 

specificato in oggetto, da attuarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 

50/2016, predisposti dagli uffici del servizio competente che, allegati alla presente determinazione, ne 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 34 del 05/04/2019 

 

 

formano parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che: 

- lo schema di disciplinare è stato predisposto utilizzando il bando tipo n. 3 formulato dall’ANAC con gli 

opportuni adattamenti per l’esperimento della procedura in forma elettronica; 

Preso atto che: 

- occorre dare idonea pubblicità al bando e all’esito di gara in oggetto ai sensi degli artt. 72, 73 e 216, 

comma 11, del D. Lgs. 50/2016, secondo le indicazioni del D.M. Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 

2016 - Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 

articoli 70, 71 e 98 del D.lgs. n. 50/2016, e pertanto il bando e l’avviso di avvenuta aggiudicazione 

saranno pubblicati nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 

- gli effetti giuridici connessi alla pubblicità decorrono dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D. Lgs. 50/2016;  

- si procederà altresì a dare pubblicità alla gara attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

- per garantire il completo svolgimento del servizio di pubblicità legale, si è ritenuto opportuno 

procedere all’esternalizzazione dello stesso mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso formulazione di una R.d.O. sulla piattaforma di E-

procurement SardegnaCAT affidando il servizio, con propria determinazione n. 32 del 04/04/2019 

all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A , P.I. 00399810589 con sede in VIA SALARIA 691 

ROMA, tramite il Portale IOL Inserzioni on-line, per complessivi € 1.089,13; 

Rilevato che: 

- è stato rilasciato il codice identificativo gara (CIG) che è il seguente: 78459835FE 

- in base all’importo del servizio oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento 

di € 225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e di cui 

all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 26/2005; 

Preso atto che: 

- l’Art. 151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione; 

- con D.M. 25/01/2019 lo stesso termine è stato prorogato al 31/03/2019; 

- entro tale termine l’Ente non ha approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 per cui, in tale 

contesto, l’attività deve avvenire in stretta osservanza delle regole della Gestione Provvisoria prevista 

dall’art. 163 del D. Lgs 267/2000; 

- le stesse regole stabiliscono che possono essere assunte solo obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie 

ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 34 del 05/04/2019 

 

 

Dato atto che: 

- le spese previste nel presente provvedimento hanno le caratteristiche contemplate nel comma 2 dello 

stesso Art. 163, in quanto necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all'ente; 

Accertato che: 

- il responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta, dott.ssa Maria Collu, dirigente dell’Area 

Appalti, Contratti Welfare e Cultura; 

- nell’adozione del presente provvedimento da parte dello stesso Responsabile del Procedimento non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis 

della Legge n. 241/1990 e dall’Art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

- Il Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

- la L.R. n.8 del 13.03.2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”: 

- la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 19, del 12.11.2018 con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- il Decreto n. 06 del 18.01.2018, con il quale l’Amministratore Straordinario che ha affidato alla 

sottoscritta la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrale del presente atto. 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei servizi tecnici 

di ingegneria in relazione degli interventi prioritari di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 

della viabilità della Provincia del Sud Sardegna - (VL_LLP_115) - CUP J29J17000370002, 

dell’importo a base di gara di € 201.938,36; 

2. di indire la gara, secondo le disposizioni del RUP, dott. Geol. Alessio Mureddu, mediante procedura 

aperta ai sensi del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 60, D.Lgs. n. 50/2016, gestita in 

modo informatizzato avvalendosi del sistema telematico di e-procurement SardegnaCAT, con 

valutazione delle offerte, secondo il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 34 del 05/04/2019 

 

 

determinarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b) del citato decreto, mediante il criterio del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

3. di approvare lo schema di bando e disciplinare di gara, che si acclude alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale e di stabilire che i requisiti di partecipazione sono quelli 

indicati nel predetto atto; 

4. di fissare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 c. 9 e dell’art. 60, c. 2 bis, del D. Lgs. n. 

50/2016, un termine per la ricezione delle offerte non inferiore a 15 giorni dalla data di pubblicazione 

in GURI; 

5. Di dare atto conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 ed il D.L. n.187 del 

12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione: CIG 78459835FE. 

6. di impegnare in favore dell’ANAC, quale quota contributiva di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della 

Legge 23 dicembre 2005, n. 26, la somma di € 225,00, procedendo all’iscrizione di un impegno, 

come indicato nel seguente prospetto: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 298040 Descrizione 
Spese Fondi RAS su Fondo Sviluppo e Coesione FSC 2014/2020 LdA 
1.1.2 - Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle reti stradali 
(E. 5413) 

Miss./Progr. 10.05.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.012 Spesa non ricorr. Non ricorrente 

Compet. Econ. 2019 

SIOPE 2.02.01.09.012 CIG Non necessario (debito 
non commerciale) 

CUP J29J17000370002 

Creditore ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, via Marco Minghetti, 10 – Roma 

Causale 
Contributo ANAC Gara N. 7381670 per l’appalto dei servizi tecnici di ingegneria per gli interventi prioritari di 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità della Provincia del Sud Sardegna - 
(VL_LLP_115) 

Modalità finan. Fondi RAS Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo € 225,00 Frazionabile in 12 No 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’anno 2019 successivamente all’emissione, 

da parte dell’Autorità, del bollettino M.A.V. (pagamento mediante avviso); 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

9. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 34 del 05/04/2019 

 

 

Allegati:  

1. Schema di bando e disciplinare di gara 

 05/04/2019 

L’Istruttore: (Stefania Cau)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Maria Collu 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura nr.407 del 04/04/2019

05/04/2019Data: Importo: 225,00

Oggetto: SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA DEGLI INTERVENTI PRIORITARI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ DELLA PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA - (VL_LLP_115) CUP J29J17000370002.
INDIZIONE GARA E APPROVAZIONE ATTI

Bilancio

Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità

         5 - Viabilità e infrastrutture stradali

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 10.996.333,46

260.259,41

225,00

260.484,41

10.735.849,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 6.000.000,00

257.308,52

225,00

257.533,52

Disponibilità residua: 5.742.466,48

Capitolo: 298040

Oggetto: Spese Fondi  RAS  su  Fondo Sviluppo e Coesione  FSC 2014/2020
LdA 1.1.2 - Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle reti
stradali (E. 5413)

Progetto:

RESP. 701 - BORDIGNON - AREA LL.PP. - VIABILITA'

RESP. 701 - BORDIGNON - AREA LL.PP. - VIABILITA'Resp. servizio:

2019 202/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 202/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 202/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ANACBeneficiario:

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Collu

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 10 - Fondi Vincolati € 225,00  -

ESERCIZIO: 2019

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD

C.U.P.: J29J17000370002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

407

SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA DEGLI INTERVENTI PRIORITARI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ DELLA PROVINCIA DEL SUD
SARDEGNA - (VL_LLP_115) CUP J29J17000370002. INDIZIONE GARA E APPROVAZIONE ATTI
PER L'ESPLETAMENTO GARA

2019

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:

Data adozione:

05/04/2019

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Ssa Maria Collu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


